



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a aquisição que atenderá às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida do Município de Marliéria/MG

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O processo para a aquisição equipamentos, materiais médico hospitalar e ambulatorial, fraldas e dietas destinados às Unidades Básicas de Saúde da Sede e do distrito de Cava Grande do município de Marliéria/MG, é fundamental para assegurar o pleno funcionamento das atividades de assistência à saúde oferecidas à população. Esses equipamentos e materiais são indispensáveis para a realização de procedimentos clínicos, atendimentos de emergência e cuidados diários, garantindo não apenas a segurança dos pacientes, mas também a proteção e eficiência do trabalho realizado pelos profissionais de saúde.

A ausência desses insumos essenciais comprometeria gravemente a qualidade e a eficiência dos serviços prestados, podendo ocasionar atrasos, interrupções nos atendimentos e até mesmo riscos à saúde pública. Tais falhas impactariam diretamente o bem-estar da comunidade local, tornando ainda mais urgente a necessidade de garantir um fluxo contínuo e adequado de suprimentos.

Sob a perspectiva do interesse público, a aquisição desses equipamentos e materiais não é apenas uma necessidade, mas uma obrigação do gestor público, visando assegurar que as unidades básicas de saúde continuem a oferecer atendimentos de qualidade e sem interrupções. Além disso, essa ação reflete o compromisso com a gestão responsável dos recursos públicos, promovendo a otimização dos investimentos e evitando desperdícios.

Ao garantir o fornecimento adequado de insumos, a administração pública reafirma seu papel no fortalecimento do sistema de saúde municipal, preservando a saúde e a dignidade da população atendida. Essa iniciativa também contribui para a manutenção da confiança da comunidade nos serviços públicos, consolidando a unidade de saúde como um pilar essencial para o cuidado e o desenvolvimento local.

O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de bens comum, por possuir padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos, mediante as especificações usuais do mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico.

Somado ao exposto, tem-se que as aquisições é baseado na quantidade de materiais efetivamente adquiridos pelo Município, ou seja, pagamento mediante a quantidade demandada por parte das secretarias, prevalecendo a aplicabilidade dos Princípios da Eficiência, da Impessoalidade, da Supremacia do Interesse Público, da Finalidade, da Razoabilidade e Proporcionalidade na Administração Pública.

3 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A referida aquisição está prevista no Plano Anual de Contratações que foi publicado no site www.marlieria.mg.gov.br.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A empresa vencedora obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este ETP, de acordo com as especificações aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a imediata substituição do mesmo, quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações.

4.2. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa vencedora para efetuar a substituição do mesmo.

4.3. Em subsídio ao edital se levará em conta também as normas do Código de Defesa do Consumidor Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

4.4. O interessado em contratar deve atuar no ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, e comprovar regularidade fiscal junto ao município, estado e união, inclusive quanto às obrigações trabalhistas e previdenciárias, por meio da apresentação de certidão ou documento equivalente emitido pelo respectivo órgão;

4.5. O licitante deverá apresentar sua proposta contendo a descrição detalhada dos equipamentos, materiais e dietas, com as informações similares à especificação do termo de referência, contendo ainda a indicação da marca e características relevantes, sob pena de desclassificação de sua proposta;

4.6. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, transporte e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento, correndo o ônus por conta exclusiva da contratada;

4.7. Os equipamentos, materiais médico hospitalar e ambulatorial, fraldas e dietas, deverão ser entregues de forma parcelada, conforme necessidade do Contratante, seguindo as orientações contidas na Autorização de Fornecimento.

DA MOTIVAÇÃO

4.8. A motivação para realizar a licitação de equipamentos, materiais e dietas, baseia-se na necessidade de assegurar o pleno funcionamento e a continuidade dos serviços públicos de saúde oferecidos à população. Esses insumos são fundamentais para a execução de procedimentos clínicos, atividades preventivas, atendimentos de emergência e cuidados básicos realizados nas unidades de saúde.

4.9. A ausência de equipamentos, materiais e dietas adequados compromete diretamente a qualidade do atendimento, podendo acarretar riscos à saúde dos pacientes e dificultar o trabalho dos profissionais de enfermagem. Além disso, a indisponibilidade de insumos pode gerar atrasos, interrupções nos serviços e aumentar os custos operacionais em decorrência de soluções emergenciais.

4.10. A licitação desses bens reflete a busca por uma gestão eficiente e transparente dos recursos públicos, garantindo a aquisição de insumos com o melhor custo-benefício, qualidade e em conformidade com as normas legais. Essa medida visa não apenas atender às demandas imediatas, mas também prevenir a descontinuidade no fornecimento, assegurando que as unidades de saúde estejam sempre abastecidas e preparadas para atender a comunidade.

4.11. Por fim, com a aquisição de equipamentos, materiais e dietas, fica reforçado o compromisso da administração pública em priorizar a saúde como direito fundamental da população, promovendo o bem-estar coletivo, fortalecendo o sistema público de saúde e garantindo que os serviços prestados sejam realizados com segurança, eficiência e humanidade.

5 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

5.1. Os quantitativos para a contratação pretendida foram determinados com base na demanda das Unidades Básicas de Saúde, nos espaços da Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida. A quantidade de equipamentos, materiais e dietas necessários foi calculada de forma a garantir que todas as Unidades sejam atendidas de maneira eficiente e que os estudantes e a comunidade tenham acesso seguro e regular aos serviços de saúde.

5.2. Este processo de estimativa teve como objetivo otimizar a utilização dos recursos disponíveis, promovendo um equilíbrio eficiente entre a demanda por equipamentos, materiais e dietas e as limitações orçamentárias do município. A iniciativa busca garantir a alocação precisa e estratégica dos recursos financeiros, assegurando a viabilidade econômica dos atendimentos oferecidos à população.

5.3 Além disso, essa medida reforça o compromisso com a cidadania ao priorizar a saúde como um direito fundamental, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos usuários dos serviços de saúde municipais. Dessa forma, a gestão responsável e consciente dos recursos públicos se torna um pilar essencial para o fortalecimento do sistema de saúde local e o bem-estar da comunidade.

	DESCRIÇÃO		Quantidade	Média unitária	Valor total
1	Soro fisiológico 250 ml bolsa EV (cloreto de sódio a 0,9%, sistema fechado, aplicação EV	UN	5.600	R\$ 4,67	R\$ 26.152,00
2	Soro fisiológico 500ml bolsa EV (cloreto de sódio a 0,9%, sistema fechado, aplicação EV.	UN	4.800	R\$ 7,47	R\$ 35.856,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

3	Soro glicosado 5% 250 ml bolsa sistema fechado.	UN	3.000	R\$ 6,84	R\$ 20.520,00
4	Soro fisiológico 500 ml garrafa p/ curativo (cloreto de sódio a 0,9%, para aplicação tópica.	UN	2.000	R\$ 6,35	R\$ 12.700,00
5	Soro fisiológico 1000 ml bolsa EV (cloreto de sódio a 0,9%, sistema fechado, aplicação EV).	UN	1.000	R\$ 8,09	R\$ 8.090,00
6	Estetoscópio adulto-Registrado na ANVISA	UN	30	R\$ 32,51	R\$ 975,15
7	Almotolia 250 ml transparente (confeccionada em polietileno, graduado e alto relevo, bico reto) -Registrado na ANVISA	UN	30	R\$ 2,95	R\$ 88,45
8	Almotolia 250 ml âmbar (confeccionada em polietileno, graduado e alto relevo, bico reto) -Registrado na ANVISA	UN	30	R\$ 2,84	R\$ 85,32
9	Atadura de crepom 06 cm – “Faixa”, tecido algodão cru, fios alta torção, com densidade 13 fios, 6 cm X 4,5 m, embalados individualmente. Registrado na ANVISA	UN	1.500	R\$ 6,49	R\$ 9.727,50
10	Atadura de crepom 10 cm – “Faixa”, tecido algodão cru, fios alta torção, com densidade 13 fios, 10 cm X 4,5m, embalados individualmente. Registrado na ANVISA	UN	2.000	R\$ 7,28	R\$ 14.564,00
11	Atadura de crepom 12 cm - “faixa”, tecido algodão cru, fios alta torção, com densidade 13 fios, 12 cm X 1,8 m, Tipo Cysne, macia, embalados individualmente. Registrado na ANVISA	UN	5.500	R\$ 8,23	R\$ 45.265,00
12	Atadura de crepom 15 cm – “Faixa” tecido algodão cru, fios alta torção, com densidade 13 fios, 15 cm X 4,5 m, embalados individualmente. Registrado na ANVISA	UN	1.500	R\$ 8,49	R\$ 12.735,00
13	Atadura de crepom 30 cm – “Faixa” tecido algodão cru, fios alta torção, com densidade 13 fios, embalados individualmente, s. Registrado na ANVISA	UN	1.500	R\$ 8,91	R\$ 13.365,00
14	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO PAPEL CREPADO, COMPOSIÇÃO: 1ª GERAÇÃO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: FOLHA, TAMANHO: CERCA DE 40 X 40 CM. Pacote com 500 unidades	PCT	30	R\$ 139,61	R\$ 4.188,30
15	Iodopolividona 10%, solução com tensoativos A, antisséptico indicado para processo de degermação nas mãos e braços, embalagem de 1litro	UN	60	R\$ 68,41	R\$ 4.104,60
16	Aparelho medidor de glicose capilar para fitas-Registrado na ANVISA	UN	40	R\$ 50,69	R\$ 2.027,60
17	Bolsa coletora de urina, capacidade para 2 litros, produto de uso único, descartável, atóxico, epirogênico, estéril, esterizado a oxido de etileno, sistema fechado - Registrado na ANVISA	UN	100	R\$ 3,08	R\$ 308,20
18	Compressa campo operatório, com fio radiopaco, 45 cm x50 cm, 100% algodão em tecido quádruplo, pacote com 50 unidades. Registrado na ANVISA	PCT	200	R\$ 65,05	R\$ 13.010,00
19	Compressa de gaze hidrófila, estéril, 7,5 x 7,5 cm, 13 fios cm ² , 05 dobras e 08 camadas, pacote com 10 unidades, caixa com 130 pacotes.	UN	26.000	R\$ 0,55	R\$ 14.348,75
20	Compressa de Gaze Hidrófila “Bobina” Tipo Queijo 13 Fios, confeccionada com fio 100% algodão, composta por 5 dobras e 8 camadas	UN	20	R\$ 55,16	R\$ 1.103,20
21	Compressa de gaze hidrófila, estéril, 10 x 10 cm, 13 fios cm ² , 05 dobras e 08 camadas, pacote com 10 unidades	UN	400	R\$ 2,01	R\$ 804,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

22	Coletor Infantil Masculino (Plástico), não estéril, adesivo dupla face, bolsa plástica incolor, capacidade de 100ml, baixa densidade atóxico. Registrado na ANVISA	UN	2.000	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
23	Coletor Infantil Feminino (Plástico), produto fabricado em Polietileno e espuma de Poliuretano, volume de 100 ml, produto esterilizado por óxido de etileno – Registrado na ANVISA	UN	2.000	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
24	Curativo De Filme Transparente à Prova D'água Curativo Adesivo Para Cobertura De Feridas (Pacote com 10 unidades cada). Bandagem adesiva à prova d'água é a proteção mais conveniente para o chuveiro de feridas, irá proteger as feridas sem medo de descascar as bandagens ou entrar em contato com água e quaisquer germes externos. Fabricado em filme transparente, permitindo a visão do local da ferida ou curativo a ser coberto. Fornece proteção específica contra umidade sobre um curativo, cateter ou local de infusão, ostomia, biópsia ou procedimento laparoscópico. Possui adesivo localizado ao redor do perímetro do remendo para adesão confiável, fácil de usar e fácil remoção após o banho. Seu histórico de inovação dá a você a confiança de que está usando a solução mais confiável disponível. Especificações: Tipo: Filme protetor de feridas, bandagem adesiva transparente à prova d'água Tamanho: 10 x 10 cm / 3,9 x 3,9 polegadas	CX	60	R\$ 66,46	R\$ 3.987,60
25	Equipo macrogotas completo, de infusão gravitacional, para infusão intravenosa, câmera de gotejamento macrogotas (20gotas/ml), com filtro, abertura de ventilação de ar, ponta perfurante com tampa protetora, pinça rolete regulador de fluxo, conector luer slip, tubo extensor em PVC 150 cm, com injetor lateral, atóxico, livre de látex, apirogênico, estéril por óxido de etileno, de uso único, descartável, pacote com 25 unidades, caixa com 400 unidades. Registrado na ANVISA	UN	500	R\$ 1,58	R\$ 790,00
26	ETER COMERCIAL COM 1000ML	UN	10	R\$ 60,23	R\$ 602,30
27	Formol 37% (frasco contendo 1 litro)	UN	50	R\$ 16,35	R\$ 817,33
28	Fita adesiva hospitalar 16mm x 50m, com dorso de papel crepado, saturado e envernizado, adesivo a base de borracha natural e resinas, com uma camada de verniz em uma das faces e na outra da outra. Registrado na ANVISA	UN	500	R\$ 4,83	R\$ 2.415,00
29	Fita de glicemia capilar (caixa com 50 tiras para teste de glicemia capilar em aparelho on call plus)	cx	200	R\$ 35,86	R\$ 7.171,33
30	FIXADOR CITOLOGICO 100ML SPRAY	UN	50	R\$ 6,75	R\$ 337,50
31	Garrote adulto, fecho em PVC, elástico azul, usado no garroteamento de membros superiores	un	20	R\$ 6,36	R\$ 127,20
32	Gel para ECG, consistência firme, inodoro, hipoalergênico, livre de álcool e sais, com bico dosador, composição: carbômero, água purificada, conservante, umectante, alcalinizante, sequestrante, eletro-condutor e corante, isento de sal (NaCl). Embalagem de 1 kg	UN	60	R\$ 8,74	R\$ 524,10
33	Lâmina para microscopia (ponta fosca, separada por papel impermeável, caixa com 50 unid.)	CX	20	R\$ 14,88	R\$ 297,67
34	Lençol descartável TNT (2 m x 0,90 m). Pacotes com 10 unidades.	PCT	80	R\$ 14,55	R\$ 1.163,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

35	Máscara para inalação adulto rígida, máscaras, mangueira e terminal da mangueira em PVC, copinho e conector verde para Oxigênio em Polipropileno., peças inquebráveis com sistema de rosqueamento perfeito, fácil de limpar e manusear, atoxico	UN	10	R\$ 21,08	R\$ 210,75
36	Máscara para inalação infantil rígida, máscaras, mangueira e terminal da mangueira em PVC, copinho e conector verde para Oxigênio em Polipropileno. peças inquebráveis com sistema de rosqueamento perfeito, fácil de limpar e manusear, atóxico.	UN	10	R\$ 10,59	R\$ 105,90
37	Óleo de girassol, loção cicatrizante, oleosa a base de AGE + vitaminas, frasco de 200 ml	un	200	R\$ 13,88	R\$ 2.776,00
38	Oxímetro de pulso (oxímetro de pulso portátil de dedo de alta precisão para uso profissional, utilizado para verificação contínua da saturação periférica de oxigênio no sangue (SpO2) e frequência de pulso em paciente) Registrado na ANVISA	UN	30	R\$ 63,01	R\$ 1.890,20
39	Saco para lixo hospitalar 30 litros, para descarte de lixo e resíduos infectantes, com polietileno de alta densidade, virgem com solda de fundo tipo estrela, branco leitoso, símbolo infectante, pacote com 100 unidades. Registrado na ANVISA	PACT	50	R\$ 19,79	R\$ 989,50
40	Saco para lixo hospitalar 100 litros, para descarte de lixo e resíduos infectantes, com polietileno de alta densidade, virgem com solda de fundo tipo estrela, branco leitoso, símbolo infectante, pacote com 100 unidades. Registrado na ANVISA	PACT	100	R\$ 52,19	R\$ 5.219,00
41	Saco para lixo Hospitalar 50 litros, para descarte de lixo e resíduos infectantes, com polietileno de alta densidade, virgem com solda de fundo tipo estrela, branco leitoso, símbolo infectante, pacote com 100 unidades. Registrado na ANVISA	PACT	15	R\$ 31,26	R\$ 468,90
42	Sonda uretral nº12, material em pvc livre de látex, embalagem individual, produto estéril, atóxica, apirogênico, descartável de uso único, sonda de 4,5mm para drenagem de urina na uretra e bexiga – Registrado na ANVISA	UN	12.000	R\$ 1,18	R\$ 14.190,00
43	Sonda vesical Nº14 Alivio, dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, conector universal do sistema de escoamento de urina, balão simétrico, fino e resistente ao volume proposto, orifícios adequados com ponta atraumática, válvula de fácil manipulação, embalagem individual tipo blister, de fácil, abertura em papel grau cirúrgico, produzido com material atóxico e não-pirogênico, produto de uso único, esterilizado por óxido de etileno.	UN	5.000	R\$ 1,03	R\$ 5.166,67
44	CUBA RIM INOX 26 X 12 X 6 - 750 ML	UN	5	R\$ 27,75	R\$ 138,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

45	Otoscópio - cabo metal para duas pilhas Lente: Fixa redonda em Policarbonato cristal com aumento de 2,5 x; Cabeçote: Termoplástico cromado; Cabo: Metal Cromado para duas pilhas médias alcalinas ou recarregáveis (Tamanho c) com capa protetora antideslizante em pvc reto; luminação: Luz branca, clara e brilhante (led Branco); Tensão Elétrica: 2,5 V (Volts); Corrente Elétrica: 20 mA (miliAmpéres); Fluxo Luminoso: 15.000 mCd (miliCandelas); Temperatura de Cor: 3.000 K (Kelvin) - Branco Quente; Vida útil: 20.000 h (horas - mínima). Conteúdo da Embalagem: 01 (um) Otoscópio 2,5V Preto tk LED - Mikatos; 1 (um) Espéculo reutilizável nº01 - 2,5 mm (diâmetro); 1 (um) Espéculo reutilizável nº02 - 4,0 mm (diâmetro); 01 (um) Espéculo reutilizável nº03 - 5,0 mm (diâmetro); 1 (um) Espéculo reutilizável nº04 - 7,0 mm (diâmetro); 01 (um) Espéculo reutilizável nº05 - 9,0 mm (diâmetro); 1 (um) Espéculo sem reforço metálico; 1 (uma) Lâmpada luz branca (led branco) - 2,5 V (Volts) x 20 mA; 01 (um) Manual de instruções com certificado de garantia; 01 (uma) Bolsa de acondicionamento- Registrado na ANVISA	UN	12	R\$ 295,63	R\$ 3.547,56
46	Abaixador de língua, espátula de madeira, não embalada individualmente, não estéril, de uso médico, descartável e uso único, pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 4,94	R\$ 247,10
47	Agulha 30 X 7,0 (agulha hipodérmica composta de cânula com bisel tri facetado e siliconado, caixa com 100 unid.) Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 6,84	R\$ 341,83
48	Agulha Hipodérmica Descartável 25 x 0,7, para uso único, estéril, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 6,78	R\$ 339,00
49	Agulha Hipodérmica Descartável 30 x 0,7, para uso único, estéril, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
50	Agulha Hipodérmica Descartável 25 x 0,6, para uso único, estéril, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 6,58	R\$ 328,75
51	Agulha Hipodérmica Descartável 25 x 0,8, para uso único, estéril, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	20	R\$ 7,26	R\$ 145,27
52	Agulha 40 X 12 (agulha hipodérmica composta de cânula com bixel tri facetado e siliconado, caixa com 100 unid.) Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 7,21	R\$ 360,33
53	Agulha 13 x 0,3 de segurança (agulha hipodérmica composta de cânula com bixel tri facetado e siliconado, caixa com 100 unid, com capa protetora) - Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
54	Agulha Hipodérmica Descartável 25 x 0,55, para uso único, estéril, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	10	R\$ 7,54	R\$ 75,40
55	Agulha Múltipla Vácuo Coleta Sangue 25 x 0,8mm Registrado na ANVISA	CX	30	R\$ 0,76	R\$ 22,80
56	Porta agulha mayo hegar 14 cm, autoclavável, fabricado em aço inoxidável AISI-420 e com ponta serrilhada, o instrumento proporciona maior facilidade para o profissional e maior conforto para o paciente, garantia de 10 anos	UN	14	R\$ 25,16	R\$ 352,29
57	Scalp 23 (agulha bisel curto, trifacetado, asas plásticas leve que dobram facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente. cx. c/ 100 unid.) -	UN	2.500	R\$ 0,61	R\$ 1.525,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

58	Água oxigenada líquida - Volume 10, antisséptico, embalagem de 1000ml/ 01 litro.	UN	30	R\$ 5,22	R\$ 156,70
59	Álcool etílico líquido, 70 %, hidratado a 70 INPM, embalagem de 01 litro, caixa com 12 unidades (120 caixas) - Registrado na ANVISA.	UN	1.000	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
60	Aparelho sonar (detector fetal digital); painel de controle, material: gabinete metálico tipo de análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão	UN	3	R\$ 811,59	R\$ 2.434,77
61	Nebulizador com suporte 4 saídas, 110 w (01 Aparelho Compressor; 04 Máscara adulta; 04 Máscara infantil; 04 Copos modelo turbo capacidade 10ml cada; 04 Mangueira de PVC atóxico com 1,5 metros, encaixe e rosca; 01 Folheto com manual de instruções; 01 Relação de Assistências Técnicas Autorizadas; 01 Cabo de força.-Registrado na ANVISA	UN	2	R\$ 1.727,75	R\$ 3.455,50
62	SULFADIAZINA DE PRATA CREME 1% 400 GRAMAS	UN	50	R\$ 37,14	R\$ 1.857,00
63	Gel diclofenaco dietilamonio 60g-Registrado na ANVISA	UN	50	R\$ 6,20	R\$ 310,00
64	COLAGENASE 6U/G + CLORANGENICOL 0,01 G/G DERMATOLOGICA TUBO COM 30G	UN	100	R\$ 17,22	R\$ 1.721,50
65	Autoclave 60 litros (câmara em inox, display digital, trava de segurança, -Registrado na ANVISA	UN	4	R\$ 8.774,13	R\$ 35.096,52
66	Frasco citológico	UN	800	R\$ 0,83	R\$ 664,00
67	Pó desincrustante p/ autoclave (ácido orgânico, sintético 80% hidrogeno, carbonato de sódio, baixa toxicidade. Porte 30 g	UN	50	R\$ 11,01	R\$ 550,50
68	Balde inox hospitalar, 05 litros	UN	5	R\$ 148,38	R\$ 741,90
69	Esfigmomanômetro Aneróide Adulto, acompanhado com estojo, fecho em velcro. Aprovado pelo INMETRO	UN	20	R\$ 58,16	R\$ 1.163,27
70	Esfigmomanômetro Aneróide Obeso, acompanhado com estojo, fecho em velcro. Aprovado pelo INMETRO	UN	20	R\$ 73,58	R\$ 1.471,53
71	Esfigmomanômetro Aneróide Infantil, acompanhado com estojo, fecho em velcro. Aprovado pelo INMETRO	UN	30	R\$ 59,35	R\$ 1.780,35
72	Avental descartável em TNT, manga longa, punho de elástico, gramatura 40, impermeável, pacote com 10 unidades	PCT	300	R\$ 25,67	R\$ 7.701,00
73	Curativo hidrocolóide 10cm x10cm (embalagem estéril c/ 01 unid.) -Registrado na ANVISA	UN	50	R\$ 9,86	R\$ 492,83
74	Curativo Alginato, Placa 10 x 10-Registrado na ANVISA	UN	20	R\$ 7,46	R\$ 149,10
75	Fita de glicemia capilar (caixa com 50 tiras para teste de glicemia capilar em aparelho accu check active)	CX	200	R\$ 56,00	R\$ 11.199,00
76	Hidrogel sem alginato estéril 30 gr, tratamento de ferida (óleos de origem vegetal, umectante, espessante, emulsificante, neutralizante e água deionizada)	UN	20	R\$ 44,83	R\$ 896,60
77	COLETOR DE MATERIAL PERFURO - CORTANTE CAPACIDADE 3 LITROS. RECIPIENTE EM PAPELÃO RÍGIDO DE FÁCIL MONTAGEM COM BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DE MATERIAIS SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR A TAMPA, CONTENDO UMA SACOLA PLÁSTICA, FUNDO DE PAPELÃO RÍGIDO, CINTA INTERNA EM PAPELÃO RÍGIDO E BANDEJA INTERNA GARANTINDO SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTO DE LÍQUIDOS. CAPACIDADE DE 3 LITROS FABRICADA DE ACORDO COM NBR 13853, APROVADO	UN	600	R\$ 6,19	R\$ 3.714,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

	PELO IPT. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.				
78	Detergente para artigos hospitalares (concentrado à base de ortofosfato trissódico, embalado individualmente, contém 1 kg)	UN	50	R\$ 91,23	R\$ 4.561,50
79	Fita Microporosa - "micropore", fita hipoalergênica, livre de látex porosa, feita de não tecido rayon, 10cmX4,5m	UN	480	R\$ 5,51	R\$ 2.644,80
80	Pinça Adson com dente 12 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
81	Pinça anatômica serrilhada 14 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
82	Pinça anatômica com dente 14 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
83	Pinça Pean 16 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
84	Pinça kelly curva 12 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
85	Pinça kelly curva 14 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
86	Pinça Backaus 15 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
87	Pinça Hartmann ginecológica para retirada de DIU	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
88	Pinça Adson sem dente 12 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
89	Pinça Halstead mosquito curva 12 cm	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14
90	Tesoura íris reta ponta fina 12 cm	UN	6	R\$ 21,86	R\$ 131,14
91	Tesoura íris curva aço inox, autoclavável	UN	6	R\$ 32,93	R\$ 197,58
92	Seladora manual 30 cm (manual M200mm para fechamento de sacos polietileno e polipropileno, bivolt - extra)	UN	2	R\$ 375,43	R\$ 750,86
93	Protetor Solar FPS 60 – Protetor com FPS, proteção de UVB + UVA, proteção contra as queimaduras solares e envelhecimento, com textura que não pesa, não derrete. Resistente à água e suor. Registrado na ANVISA	UN	100	R\$ 30,34	R\$ 3.034,00
94	Mesa de Mayo (com pintura epóxi, haste regulável cromada e estrutura tubular com aço redondo. O produto também acompanha bandeja de inox de 0,48m x 0,32m e altura regulável através de manípulo lateral)	UN	2	R\$ 291,09	R\$ 582,18
95	Lanterna clínica, botão de acionamento na parte superior da lanterna, presilha para bolso, escala comparativa de tamanho de pupila, funcionamento com duas pilhas AAA, botão click (ON/OFF), corpo em alumínio, luz de led.	UN	6	R\$ 128,30	R\$ 769,80
96	Teste microbiológico p/ autoclave (indicador biológico p/uso em autoclaves, c/ tabela referência em cada teste cada caixa c/10 indicadores)	CX	40	R\$ 25,43	R\$ 1.017,20
97	Bandagem curativo pós coleta de sangue (bandagem estéril, antisséptica e com alto poder de absorção. Embaladas em caixas com 500 unid.)	CX	30	R\$ 16,74	R\$ 502,20
98	Destilador de água para autoclave, filtro de carvão ativado, para eliminar os traços de sabor e odor, garrafa plástica para coleta de água, praticidade de obter somente a quantidade de água necessária para determinados procedimentos, LED indicador de funcionamento, partes internas de aço inoxidável, sensor para desligamento automático quando a água câmara se finda, confeccionado em material de fácil limpeza. 127 VOLTS- 05 LITROS	UN	3	R\$ 1.699,75	R\$ 5.099,25
99	Cateter Intravenoso Tipo Jelco Nº 14, material polipropileno, aço inoxidável, estéril, de uso único, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	10	R\$ 63,84	R\$ 638,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIERIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

100	Luva de procedimento P, látex, borracha natural, não estéril, ambidestra, punho com bainha, pó bioabsorvível atóxico, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	400	R\$ 20,15	R\$ 8.058,00
101	Luva de procedimento G, látex, borracha natural, não estéril, ambidestra, punho com bainha, pó bioabsorvível atóxico, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	300	R\$ 21,67	R\$ 6.501,00
102	Luva de procedimento PP, látex, borracha natural, não estéril, ambidestra, punho com bainha, pó bioabsorvível atóxico caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	150	R\$ 19,19	R\$ 2.879,00
103	Luva de procedimento M, látex, borracha natural, não estéril, ambidestra, punho com bainha, pó bioabsorvível atóxico, caixa com 100 unidades. Registrado na ANVISA	CX	300	R\$ 19,52	R\$ 5.856,00
104	Luva estéril tamanho 8,0, luvas cirúrgicas com pó. Registrado na ANVISA	UN	5.000	R\$ 1,15	R\$ 5.733,33
105	Luva estéril tamanho 7,0, luvas cirúrgicas com pó. Registrado na ANVISA	UN	5.000	R\$ 1,14	R\$ 5.700,00
106	Luva estéril tamanho 7,5, luvas cirúrgicas com pó. Registrado na ANVISA	UN	6.000	R\$ 1,24	R\$ 7.440,00
107	Luva sem Pó M (não cirúrgico, vinil, lisa, caixa com 100 unidades) - Registrado na ANVISA	CX	50	R\$ 16,48	R\$ 824,00
108	Lâmina para bisturi nº 11 (fabricada em aço carbono, descartável e atóxica, caixa com 100 unid.)	CX	20	R\$ 26,56	R\$ 531,16
109	Lâmina de bisturi nº 15 com 100 unid	CX	25	R\$ 22,91	R\$ 572,83
110	Lâmina de bisturi nº 20 com 100 unid	CX	20	R\$ 17,67	R\$ 353,30
111	Lâmina de bisturi nº 21 com 100 unid	CX	20	R\$ 35,88	R\$ 717,60
112	Lâmina de bisturi nº 24 com 100 unid.	CX	20	R\$ 25,36	R\$ 507,25
113	Seringa de 20 ml, plástico atóxico, esterilizada, embalada individualmente, fácil abertura, bico slip fácil encaixe sem agulha.	UN	2.000	R\$ 0,69	R\$ 1.373,33
114	Equipo para nutrição enteral estéril (fabricado em PVC, somente para infusão por gravidade, câmara de gotejamento flexível, pinça rolete corta fluxo, polietileno, atóxico, epirogênico, esterilizado com óxido de etileno) pacote com 25 unidades.	UN	1.000	R\$ 1,21	R\$ 1.205,00
115	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL TAMANHO P CONENDO1 ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL MODELO COLLINS 1 ESCOVA CERVICAL 1 ESPATULA DE MADEIRA MOD AYRES 1 LUVA EVA 1 ESTOJO PORTA LÂMINA DE PAPEL1 LÂMINA DE VIDRO	UN	2.000	R\$ 3,11	R\$ 6.220,00
116	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL TAMANHO M CONENDO 1 ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL MODELO COLLINS 1 ESCOVA CERVICAL 1 ESPATULA DE MADEIRA MOD AYRES 1 LUVA EVA 1 ESTOJO PORTA LÂMINA DE PAPEL1 LÂMINA DE VIDRO	UN	20.000	R\$ 3,34	R\$ 66.700,00
117	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL TAMANHO G CONENDO 1 ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL MODELO COLLINS 1 ESCOVA CERVICAL 1 ESPATULA DE MADEIRA MOD AYRES 1 LUVA EVA 1 ESTOJO PORTA LÂMINA DE PAPEL1 LÂMINA DE VIDRO	UN	2.000	R\$ 3,33	R\$ 6.650,00
118	Pinça Modelo Cherron descartável, instrumental atóxico, com sistemas de trava de fechamento por cremalheira, discreto desvio caudal da extremidade proximal e ponta semi- aguda	UN	6	R\$ 35,69	R\$ 214,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIERIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

119	Scalp Intravenoso Nº19, tubo flexível, confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente, embalados, agulha em aço inox, bísel curto, trifacetado, provido de protetor plástico, suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura.	UN	2.000	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
120	Scalp Intravenoso Nº21, tubo flexível, confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente, embalados, agulha em aço inox, bísel curto, trifacetado, provido de protetor plástico, suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura.	UN	2.000	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
121	Seringa de 10 ml, plástico atóxico, esterilizada, embalada individualmente, fácil abertura, bico slip, sem agulha.	UN	2.400	R\$ 0,57	R\$ 1.368,00
122	Seringa de 5 ml, plástico atóxico, esterilizada, embalada individualmente, fácil abertura, bico slip, sem agulha.	UN	2.000	R\$ 0,55	R\$ 1.090,00
123	Seringa de 3 ml, plástico atóxico, esterilizada, embalada individualmente, fácil abertura, bico slip, sem agulha.	UN	1.200	R\$ 0,19	R\$ 224,00
124	Sonda foley com 2 Vias Nº 16, volume do balão 30 ml, produto de uso único, tubo de látex siliconizado estéril, esterilizado por oxido de etileno, caixa com 10 unidades	UN	200	R\$ 2,18	R\$ 436,00
125	Sonda foley com 2 Vias Nº18, volume do balão 30 ml, produto de uso único, tubo de látex siliconizado estéril, esterilizado por oxido de etileno, caixa com 10 unidades	UN	200	R\$ 14,87	R\$ 2.973,20
126	Sonda foley com 2 Vias Nº14, volume do balão 30 ml, produto de uso único, tubo de látex siliconizado estéril, esterilizado por oxido de etileno, caixa com 10 unidades	UN	200	R\$ 18,20	R\$ 3.640,00
127	Sonda de aspiração traqueal nº12, tubo em PVC atóxico, flexível transparente com a superfície rigorosamente lisa com uma ponta arredondada aberta no lado proximal do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos, conector perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo, esterilizado por radiação gama.	UN	100	R\$ 16,77	R\$ 1.676,80
128	Suporte para Coletor Descarpac (13litros) Descrição: Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos no tamanho adequado para sua precisão; pode ser usado sob uma bancada ou fixado na parede; para maior facilidade no uso, mantenha o suporte fixado a uma distância de, no mínimo, 1,20m do chão. Desenvolvidos no tamanho adequado para Descarpac 13 Litros Fácil manuseio. Nas condições de estoque especificadas, a vida útil é indeterminada; Produto livre de manutenção; Acompanha dois parafusos de duas buchas.-Registrado na ANVISA	UN	35	R\$ 26,54	R\$ 928,73
129	Suporte para Coletor Descarpac (3 litros) Descrição: Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos no tamanho adequado para sua precisão; pode ser usado sob uma bancada ou fixado na parede; para maior facilidade no uso, mantenha o suporte fixado a uma distância de, no mínimo, 1,20m do chão. Desenvolvidos no tamanho adequado para Descarpac 3 Litros Fácil manuseio. Nas condições de estoque especificadas, a vida útil é indeterminada; Produto livre de manutenção; Acompanha dois parafusos de duas buchas.-Registrado na ANVISA	UN	30	R\$ 26,54	R\$ 796,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

130	Máscara Cirúrgica Descartável Tripla Proteção (caixa com 50 unidades)	CX	450	R\$ 4,71	R\$ 2.118,38
131	Cateter Intra Venoso Tipo Jelco Nº 22 cx com 100 unidades-Registrado na ANVISA	CX	10	R\$ 55,86	R\$ 558,60
132	Cateter Intra Venoso Tipo Jelco Nº20 cx com 100 unidades-Registrado na ANVISA	CX	10	R\$ 56,49	R\$ 564,85
133	Algodão hidrófilo (fibras 100% algodão, 500 gramas, embalado individualmente, livre de impurezas) - Registrado na ANVISA	UN	200	R\$ 13,34	R\$ 2.667,50
134	Avental descartável em TNT, manga longa, punho de elástico, gramatura 50, impermeável, pacote com 10 unidades-Registrado na ANVISA	PCT	150	R\$ 29,71	R\$ 4.456,50
135	Cabo de bisturi nº 13,5 cm de comprimento em aço inoxidável nº4 para lâminas do tamanho 18 a 36	UN	6	R\$ 13,50	R\$ 81,00
136	Cabo de bisturi nº 3	UN	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
137	Coletor de exames de fezes 50ML tampa branca opaco com pá-Registrado na ANVISA	UN	2.000	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00
138	Coletor de exames de urina 80ML tampa vermelha-Registrado na ANVISA	UN	5.000	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
139	COLETOR DE MATERIAL PERFURO - CORTANTE CAPACIDADE 13 LITROS. RECIPIENTE EM PAPELÃO RÍGIDO DE FÁCIL MONTAGEM COM BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DE MATERIAIS SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR A TAMPA, CONTENDO UMA SACOLA PLÁSTICA, FUNDO DE PAPELÃO RÍGIDO, CINTA INTERNA EM PAPELÃO RÍGIDO E BANDEJA INTERNA GARANTINDO SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTO DE LÍQUIDOS. CAPACIDADE DE 13 LITROS FABRICADO DE ACORDO COM NBR 13853, APROVADO PELO IPT. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	2.000	R\$ 5,24	R\$ 10.480,00
140	Esparadrapo (tecido 100% algodão, com impermeabilizante 10cmx4,5cm, branco, apresenta massa adesiva de borracha natural, fácil de rasgar, excelente flexibilidade) -Registrado na ANVISA	un	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00
141	Eletrodo para ECG adulto pc com 50 unidades Registrado na ANVISA	UN	300	R\$ 12,80	R\$ 3.839,00
142	Kit eletrodo precordial com pera silicone (eletrodos precordiais adulto completo com pera de silicone jogo com 6 (sucção + pera ECG))	UN	6	R\$ 154,04	R\$ 924,24
143	Fio de sutura 4.0 (nylon, agulha tri facetada em aço inox, 45 cm - Registrado na ANVISA	UN	288	R\$ 6,49	R\$ 1.869,12
144	Fio de sutura 2.0 monos nylon com agulha de 2,5 cm - Registrado na ANVISA	UN	288	R\$ 6,49	R\$ 1.869,12
145	Fio de sutura 3.0 (nylon, agulha tri facetada em aço inox, 45 cm) - Registrado na ANVISA	UN	288	R\$ 6,49	R\$ 1.869,12
146	Fio de sutura 5.0 (nylon, agulha tri facetada em aço inox, 45 cm) -Registrado na ANVISA	UN	288	R\$ 6,49	R\$ 1.869,12
147	Fio de sutura 6.0 (nylon, agulha tri facetada em aço inox, 45 cm) - Registrado na ANVISA	UN	288	R\$ 6,49	R\$ 1.869,12
148	Fita Adesiva Microporosa 5,0 x 10m	UN	50	R\$ 6,21	R\$ 310,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

149	Frasco descartável para nutrição enteral 300ml (caixa com 100 unid.)	UN	5.500	R\$ 1,04	R\$ 5.692,50
150	Máscara KN 95 caixas com 10 unidades	UN	600	R\$ 1,15	R\$ 690,00
151	Travesseiro hospitalar com capa impermeável de napa com zíper	UN	10	R\$ 40,81	R\$ 408,10
152	Tesoura cirúrgica reta ponta fina 18 cm	UN	10	R\$ 32,93	R\$ 329,30
153	Termômetro clínico digital a laser, termômetro digital infravermelho sem contato, display LCD, alarme de febre, sensor preciso, distancia de medicação de 3 cm a 5 cm, alimentação 2 pilhas AAA	UN	10	R\$ 64,66	R\$ 646,60
154	Termômetro digital de máxima e mínima, com visor de fácil leitura, indicador de temperatura externa e interna. Função máxima e mínima	UN	10	R\$ 10,32	R\$ 103,23
155	Termômetro digital para caixa térmica de vacina (com amplo visor para registros de máxima e mínima e alarme configurável de temperatura alta e baixa, cabo com no mínimo 1,5 m	UN	5	R\$ 46,63	R\$ 233,15
156	Cateter Intra Venoso Tipo Jelco Nº 22 cx com 100 unidades- Registrado na ANVISA	CX	10	R\$ 55,86	R\$ 558,60
157	Ambu com máscara adulto	UN	10	R\$ 160,26	R\$ 1.602,57
158	Ambu com máscara infantil	UN	10	R\$ 142,50	R\$ 1.425,00
159	Aparelho medidor de pressão digital de pulso - Descrição: • Uso clínico e domiciliar (para monitoração); • Indicado para adultos; • Braçadeira de pulso 13,5cm a 19,5cm, circunferência de pulso; • Medição da pulsação (frequência cardíaca - BPM); • Medição da pressão arterial sistólica e diastólica; • Detector de pulsação irregular (arritmia); • Indicador gráfico de nível de pressão arterial (avaliação automática de resultado obtido e classifica o risco de hipertensão de acordo com a OMS); • Função memória, com até 240 registros, para até 2 usuários sendo 120 registros para cada; • Média das 3 últimas medições; • Display LCD; • Inflagem e deflação automática; • Acompanha case/estojo para armazenamento do aparelho; • Acompanha 2 pilhas AAA para teste, indicado usar 02 pilhas alcalinas AAA; • Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação do aparelho, das demais peças tais como, braçadeira, manguito e etc possuem garantia de 90 dias.-Registrado na ANVISA	UN	10	R\$ 94,35	R\$ 943,45
160	Cateter para O2 tipo óculos (140 cm, tubos de pvc com introdutor nasal)	UN	400	R\$ 0,94	R\$ 377,33
161	Fralda descartável geriátrica, pós parto e incontinência urinária - tamanho G, unissex. Cintura de até 150 cm, peso acima de 70kg.	UN	30.000	R\$ 1,44	R\$ 43.250,00
162	Fralda descartável geriátrica, pós parto e incontinência urinária - tamanho EG, unissex, pacote com 8 unidades. Cintura de 120 à 160 cm, peso acima de 80 kg.	UN	19.200	R\$ 1,59	R\$ 30.432,00
163	Lençol de papel para maca, antialérgico, alta capacidade de absorção, resistente, material 100% celulose, rolo com 70 cm x 50 m.	UN	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,67
164	Álcool Etilico 92° INPM, álcool etílico hidratado, desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos - Registrado na ANVISA	UN	120	R\$ 9,80	R\$ 1.176,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIERIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

165	Tubo de soro com gel separador 10 ml (Tubo a vácuo sem anticoagulante para coleta de amostras de soro, possui ativador de coágulo e gel separador)	UN	1.000	R\$ 0,64	R\$ 640,00
166	Cateter Intra Venoso Tipo Jelco Nº 16 cx com 100 unidades-Registrado na ANVISA	UN	40	R\$ 48,41	R\$ 1.936,40
167	Cateter Intra Venoso Tipo Jelco Nº24 cx com 100 unidades-Registrado na ANVISA	UN	40	R\$ 70,37	R\$ 2.814,80
168	Kit Tala EVA aramada, revestida com material emborrachado, oferece mais conforto ao paciente. Composto por quatro peças em cores e tamanhos diferentes - tamanhos PP,P,M e G	KIT	100	R\$ 56,31	R\$ 5.631,00
169	Capa para prancha de resgate com material impermeável e resistente e bolso interno transparente	UN	06	R\$ 107,66	R\$ 645,96
170	Colchão de solteiro densidade 45, antialérgico, com medidas de 1,88x0,88x0,18 suporta até 150kg	UN	10	R\$ 718,90	R\$ 7.189,00
171	Colchonete de espuma com medidas 1,80x0,60x4 cm em napa impermeável na cor Azul	UN	12	R\$ 96,31	R\$ 1.155,72
172	Conjunto de colar cervical de resgate 16 posições tamanho: pp, p, m e g -Registrado na ANVISA	UN	50	R\$ 93,11	R\$ 4.655,50
173	Cloridrato de lidocaína geleia estéril 2% tubo com 30 g	UN	400	R\$ 5,53	R\$ 2.210,00
174	Curativo de carvão ativado com prata 10,5x10,5 cm. Embalagem estéril com 01 unidade	UN	80	R\$ 12,17	R\$ 973,80
175	Envelope para esterilização 15x25cm, auto selantes para processos de esterilização por vapor saturado sob pressão e óxido de etileno c/ 100 unidades -Registrado na ANVISA	CX	100	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00
176	Envelopes autoselantes p/ esterilização (vapor EO) 9x26 cm c/ 100 und-Registrado na ANVISA	UN	30	R\$ 35,10	R\$ 1.053,00
177	Rolo para esterilização 100 mm x 100m -Registrado na ANVISA	UN	10	R\$ 48,92	R\$ 489,17
178	Rolo para esterilização 200 mm x 100m -Registrado na ANVISA	UN	10	R\$ 107,63	R\$ 1.076,30
179	Rolo para esterilização 5cmx100m -Registrado na ANVISA	UN	10	R\$ 49,32	R\$ 493,15
180	Esparadrapo (tecido 100% algodão, com impermeabilizante 2,5cmx4,5cm, branco, apresenta massa adesiva de borracha natural, fácil de rasgar, excelente flexibilidade) -Registrado na ANVISA	UN	150	R\$ 8,29	R\$ 1.243,50
181	Extensor para O2 (Extensor para oxigênio com 2 m, nº 16, estéril, mangueira em silicone)	UN	250	R\$ 2,81	R\$ 702,50
182	Fita adesiva hospitalar 16mm x 50m (dorso de papel crepado, em uma das faces massa adesiva, da outra impermeabilizante) -Registrado na ANVISA	un	800	R\$ 3,23	R\$ 2.586,67
183	Fita para autoclave (dorso de papel crepado à base de celulose, com indicador de esterilização) 19 MM X 50 M	un	600	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00
184	Fralda descartável geriátrico tamanho M	UN	24.000	R\$ 1,20	R\$ 28.880,00
185	Fralda descartável geriátrica tamanho P	UN	24.000	R\$ 1,30	R\$ 31.080,00
186	Manta microfibra lisa cores claras	UN	15	R\$ 32,58	R\$ 488,70
187	Tesoura cirúrgica reta ponta fina 15 cm	UN	6	R\$ 32,93	R\$ 197,58
188	Toalha de banho (tamanho: 70x130cm, composição: 100% algodão)	UN	50	R\$ 31,06	R\$ 1.553,00
189	Toalha de rosto (tamanho 43x68cm, composição: 100% algodão)	UN	50	R\$ 14,86	R\$ 743,00
190	Foco de luz auxiliar, flexível para exames ginecológicos	UN	4	R\$ 347,27	R\$ 1.389,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

191	Lençol de tecido 100 % algodão- cor: branco tamanho 1,60X2,50M	UN	250	R\$ 49,18	R\$ 12.295,00
192	Kit Mesa Ginecológica + Escada + Mocho	UN	2	R\$ 1.612,74	R\$ 3.225,48
193	Glicose 50% ampola	UN	150	R\$ 0,67	R\$ 100,50
194	Álcool iodado (álcool iodado a 0,1%, frasco de 1 litro)	UN	120	R\$ 22,66	R\$ 2.719,20
195	Laringoscópio TIPO lâmpada: de fibra ótica, componentes: 05 lâminas, cabo; em aço inoxidável, adulto.	UN	2	R\$ 883,17	R\$ 1.766,34
196	Kit para teste sensibilidade diabéticos- (Kit Extensômetro Monofilamentos Semmes -weinstein Hanseníase Sorri Bauru) (estesiômetro)	UN	10	R\$ 302,12	R\$ 3.021,20
197	Suporte para soro quadripé e rodízios	UN	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
198	ABD-água destilada para medicamentos 10ml	UN	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
199	Creme barreira para proteção cutânea 60ml	UN	60	R\$ 52,51	R\$ 3.150,30
200	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 14 CM EM AÇO INOX	un	10	R\$ 25,05	R\$ 250,45
201	Pinça Jacare 30 cm	UN	30	R\$ 35,69	R\$ 356,90
202	Máscara face shield de proteção facial anti respingos, - Polímero de alta resistência, até 20x mais resistente que o acrílico - Alta transparência 98%, protege o rosto todo, material atóxico, tamanho único	UN	50	R\$ 29,44	R\$ 1.472,00
203	Óculos de proteção, com hastes que permitem ajustes, apoio nasal macio e universal, lentes anti-embaçante, anti-risco e incolor.	UN	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
204	Touca descartável sanfonada -pct c/ 100 unid COM ELÁSTICO, cor branca	PCT	30	R\$ 11,11	R\$ 333,30
205	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO - PAPEL TERMO - SENSÍVEL; COMPATÍVEL E QUE SE ADEQUE PERFEITAMENTE AO LETROCARDIOGRAFO DA MARCA CARDIOCARE 2000 - BIONET - PAPEL QUADRICULADO: VERMELHO E BRANCO; COM DIMENSÕES DE FOLHA DE: 216 MM X 30 M: DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; Nº DO LOTE. 1 UNIDADE PARA ANÁLISE TÉCNICA.	UN	12	R\$ 21,61	R\$ 259,32
206	CAMPO CIRURGICO FENESTRADO confeccionado em não tecido SSMMS - 100%. Baixo desprendimento de partículas, não propaga chamas, alta resistência, conforto e maleabilidade, atóxico e hipoalergênico, isento de látex, alta repelência a fluídos. 50 X 50 CM	UN	2.000	R\$ 7,48	R\$ 14.960,00
207	Dieta líquida industrializada pronta para uso - Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, Hipercalórica, Hiperlipídica e Normoproteica com Vitaminas e Minerais (2,0 kcal/ml), específica para pacientes renais crônicos em tratamento dialítico. Embalagem de 200ml. Sabor baunilha. Marca de referência: Nutren 2.0, Novasource Ren ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses.	UN	500	R\$ 13,12	R\$ 6.558,75
208	Dieta liquida industrializada pronta pra uso - Formula modificada para nutrição enteral ou oral, hipercalórica, normoproteica, com fibras, com baixa osmolaridade, (1,5 kcal/ml). Embalagem de 01 litro/1000 ml, sem adição de sacarose, sem lactose e isenta de fibras, sem glúten, composto por 100% proteínas isolada de soja, sabor baunilha. Marca de referência: Isosource 1.5 ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses.	UN	2.400	R\$ 24,29	R\$ 58.304,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

209	Dieta liquida industrializada pronta pra uso - Fórmula padrão enteral e oral industrializada, fórmula normoprotéica e normolipídica, (1,2 kcal/ml). Embalagem de 01 litro/1000ml, sem adição de sacarose, sem lactose e isenta de fibras, sem glúten, composto por 100% proteínas isolada de soja, sabor baunilha. Marca de referência: Isosource Soya ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses.	UN	2.400	R\$ 18,71	R\$ 44.912,00
210	Fórmula infantil em pó para lactentes - bebês de 0 a 6 meses. Fonte de prebióticos. Rico em proteína, óleos vegetais, vitaminas, minerais e ferro. Composto por soro de leite desmineralizado, leite desnatado, maltodextrina, oleína de palma, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúico, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, citrato de potássio, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, vitaminas (L-ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, coлекаliferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico Com Lactose, sem Glúten, sem Gordura Trans, embalagem em lata de 800g, com validade do produto igual ou superior a 12 meses. Marca de referência: Nestogeno 1.	UN	500	R\$ 53,30	R\$ 26.650,00
211	Fórmula infantil em pó para lactentes bebês de 6 a 12 meses. Fonte de prebióticos. Rico em proteína, óleos vegetais, vitaminas, minerais e ferro. Composto por soro de leite desmineralizado, leite desnatado, maltodextrina, oleína de palma, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúico, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, citrato de potássio, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, vitaminas (L-ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, coлекаliferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. Com Lactose, sem Glúten, sem Gordura Trans, embalagem em lata de 800g, com validade do produto igual ou superior a 12 meses. Marca de referência: Nestogeno 2.	UN	500	R\$ 52,07	R\$ 26.032,50
212	Formula infantil para lactentes - bebês de 0 a 6 meses, à base de proteínas lácteas, com DHA e ARA, prebióticos e nucleotídeos. Composto por lactose, proteína do soro do leite", óleos vegetais (óleo de palma, óleo de girassol alto	UN	500	R\$ 62,50	R\$ 31.251,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

	oleico, óleo de canola, óleo de girassol), leite desnatado", fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), carbonato de cálcio, óleo de peixe, citrato tripotássico, cloreto de sódio, fosfato de cálcio dibásico, fosfato tricálcico, óleo de Mortierella alpina, ácido L-ascorbico, bitartarato de colina, cloreto de magnésio, taurina, sulfato ferroso, cloreto de colina, sulfato de zinco, mio-inositol, citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, nicotinamida, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, acetato de DL-alfa tocoferila, gluconato cúprico, D-pantotenato de cálcio, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, ácido N-pteril-L- glutâmico, iodato de potássio, acetato de retinila, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, coлекаlциферол, D-biotina, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. Contém lactose, sem contém glúten. Alérgicos: contém leite e derivados de leite, de soja e de peixe, embalagem de 800g. Marca de referência: Aptamil 1 premium, Nan 1, ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses.				
213	Formula infantil para lactentes - bebês de 6 a 12 meses, à base de proteínas lácteas, com DHA e ARA, prebióticos e nucleotídeos. Composto por lactose, proteína do soro do leite", óleos vegetais (óleo de palma, óleo de girassol alto oleico, óleo de canola, óleo de girassol), leite desnatado", fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), carbonato de cálcio, óleo de peixe, citrato tripotássico, cloreto de sódio. fosfato de cálcio dibásico, fosfato tricálcico, óleo de Mortierella alpina, ácido L-ascorbico, bitartarato de colina, cloreto de magnésio, taurina, sulfato ferroso, cloreto de colina, sulfato zinco, mio-inositol, citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, nicotinamida, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, acetato de DL-alfa tocoferila, gluconato cúprico, D-pantotenato de cálcio, palmitato de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, ácido N-pteril-L-glutâmico, iodato de potássio, acetato de retinila, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, coлекаlциферол, D-biotina, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. Contém lactose, sem contém glúten. Alérgicos: contém leite e derivados de leite, de soja e de peixe., embalagem de 800g. Marca de referência Aptamil 2 premium, Nan 2, ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses	UN	500	R\$ 63,86	R\$ 31.931,67
214	Fórmula infantil para lactentes bebês de 0 a 36 meses, com necessidades dietoterápicas específicas com restrição da lactose (isenta de lactose), contendo vitaminas, minerais e oligoelementos necessário ao bom desenvolvimento e	UN	500	R\$ 54,15	R\$ 27.075,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

	crescimento. Contendo nucleotídeos e lipídeos (ácido graxo de cadeia longa), principalmente o ácido araquidônico (ARA) e docosaenoico (DHA), 100% maltodextrina. Composto por Xarope de glicose, óleo de girassol alto oleico, proteína do soro de leite, óleo de canola com baixo teor erúico, caseinato de potássio, óleo de girassol, citrato de cálcio, cloreto de potássio, fosfato de sódio monobásico, óleo de peixe com alto teor de DHA, óleo de mortierella alpina com alto teor de ARA, L-ascorbato de sódio, citrato de potássio, bitartrato de colina, óxido de magnésio, sulfato ferroso, mio-inositol, taurina, L-histidina, sulfato de zinco, L-carnitina, citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, acetato de DL-a-tocoferila, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, riboflavina, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês II, iodeto de potássio, ácido-N-pteril-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, selenato de sódio, colecalciferol, cloreto de magnésio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e regulador de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio. Não contém glúten, Embalagem: lata de no mínimo 400 gr. Marca de referência: Aptamil SL, Nan SL Sciencerpro, ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses				
215	Nutrição completa e balanceada em pó, fórmula padrão para nutrição enteral e oral, diluição em água. Normocalórica (1.0kcal/ml), normoproteica, sendo a maior parte proveniente de origem animal Lipídeos até 30%. Presença de fibras (fósforo e inulina) para maior efeito benéfico na flora intestinal do paciente. Indicado para adultos e idosos seletivos e/ou inapetentes. Isento de lactose e glúten. Sabores variados. Embalagem lata de no mínimo 400g. Marca de referência Ensure, Nutren 1.0 ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses	UN	500	R\$ 63,51	R\$ 31.755,00
216	Suplemento alimentar em pó senior para nutrição diária de adultos com mais de 50 anos, combinação de cálcio, proteína e vitamina D, nutrientes essenciais na manutenção dos ossos e músculos, sem glúten, sem sabor, com lactose, para receitas salgadas e doces. Embalagem de 370g Marca de referência: Nutren Senior ou de qualidade igual ou superior. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses.	UN	500	R\$ 66,17	R\$ 33.082,50
217	Suplemento alimentar espessante e gelificante de alimentos total ou parcialmente líquidos quentes ou frios, que não altera o sabor, o cheiro e a cor do alimento quando utilizado, além de não formar grumos indicado para crianças, adultos e idosos com disfagia, ou seja, que apresentam engasgos e dificuldade em engolir alimentos. Composto por Carboidratos: 100% Maltodextrina. Embalagem contendo 125 g com sachês de 1,2g, sem sabor. Marca de referência: Nestlé ou qualidade igual ou superior	UN	500	R\$ 63,76	R\$ 31.877,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

	Thicken UP Clear. Validade do produto: igual ou superior a 12 meses.				
218	CENTRÍFUGA LABORATORIAL DIGITAL – CENTRÍFUGA CLÍNICA PARA ROTINA LABORATORIAL, ÂNGULO FIXO, CAPACIDADE PARA 12 TUBOS DE 15 ML (FUNDO REDONDO), 4000RPM, FORÇA CENTRÍFUGA RELATIVA MÁXIMA (RCF): 2325 X G COM TACÔMETRO E TIMER. 110V	UN	2	R\$ 1.928,27	R\$ 3.856,53

6 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado no intuito de prospectar e analisar soluções para a necessidade apontada, que atendam aos critérios de vantajosidade para a Administração sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência:

Solução 1: Aquisição dos equipamentos, materiais médico hospitalar e ambulatorial, fraldas e dietas, através de licitação própria do órgão pelo sistema de registro de preços: Esta solução evita que os materiais fiquem em estoque e percam sua validade, sendo sua aquisição proporcional à demanda.

Esta abordagem envolve a negociação e a compra de materiais e utensílios de fornecedores específicos sem intermediários, sem a obrigatoriedade de adquirir todos os itens.

A contratação de empresa para o fornecimento através do SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo e pode ser vantajosa pelo potencial de negociação de preços e condições, com capacidade de entrega rápida.

Solução 2: Aquisição dos materiais através de pregão tradicional: Esta solução necessita que se faça estoque e os bens não utilizados podem perder sua validade, considerando que a necessidade é variável, proporcional à demanda e, ainda, a contratação por pregão tradicional gera contrato e o município tem por obrigação a adquirir no mínimo 75% deste contrato, mesmo não necessitando de adquirir todo o objeto nele relacionado, tornando mais oneroso para os cofres do município, levando ainda em consideração, que o município não dispõe de local adequado para armazenar os equipamentos, materiais médico hospitalar e ambulatorial, fraldas e dietas.

Solução nº 3: Adesão de ata de Registro de Preços: A adesão à Ata de Registro de Preços é viável e vantajosa em situações onde o item ou serviço atende plenamente às necessidades do município, e o preço é competitivo. Contudo, o sucesso dessa estratégia depende de uma análise criteriosa da compatibilidade, legalidade e qualidade do contrato. Se bem planejada, pode ser uma solução eficiente e econômica para a administração pública e ainda elimina a necessidade de realizar um processo licitatório completo, já que a ata foi previamente licitada pelo órgão gerenciador, reduzindo o tempo e a burocracia para efetivar a contratação. Porém a ata é criada para atender às necessidades do órgão gerenciador, e pode não levar em conta particularidades ou demandas específicas do município aderente. O item ou serviço descrito na ata pode não atender integralmente aos padrões ou características desejadas pelo município e os contratos decorrentes da ARP podem ser genéricos e não adaptados às realidades locais, dificultando eventuais ajustes necessários ao longo da execução e se o processo licitatório que originou a ata for considerado irregular ou contestado, isso pode impactar negativamente todos os aderentes, comprometendo a execução do contrato.

Embora a adesão à ARP seja prática, suas desvantagens podem gerar impactos financeiros, operacionais e administrativos.

Neste panorama, e tendo em vista o objetivo de aquisição, a mais viável é a solução 1, com a contratação diretamente com fornecedores, conduzido de forma transparente e competitiva, conforme ditado pela Lei 14.133, de 2021, parece ser a abordagem que melhor atende às necessidades da contratação, pois permite um maior controle sobre as especificações técnicas dos materiais e utensílios e assegura a conformidade com os padrões de qualidade e desempenho exigidos pela administração, sendo que a aquisição pelo SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo.

Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais e utensílios a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

A aquisição por sistema de registro de preços é a solução mais viável considerando que a demanda é flutuante e a perda de materiais vencidos é onerosa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIERIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, sopesando-se os prós e contras de cada uma delas, e a experiência vivenciada nos últimos anos, entende-se que a solução 1 seja a mais viável, pois a adoção do sistema de Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de equipamentos, materiais médico hospitalar e ambulatorial, fraldas e dietas, demonstra-se a mais adequada em razão da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados pelas Unidades Básica de Saúde de Marliéria/MG e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo legal.

8. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

8.1. O preço estimado da contratação foi obtido através de média entre as pesquisas de preços em anexo, obtidas mediante a utilização dos parâmetros indicados nos incisos I e II Art. 5º do Decreto Municipal nº 12 de 2024, tendo-se como valor total estimado R\$1.194.226,32 (um milhão cento e noventa e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

9.1. Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado. Nesse caso, sugerimos a licitação por itens, considerado viável técnica e economicamente por ser composto de itens de natureza divisível, uma vez que cada item possui aplicação individual, de maneira que tanto aquisição quanto a utilização independem dos demais. Ademais, podem ser fornecidos por empresas distintas e, desse modo, amplia-se da competição. Consoante estudos promovidos no âmbito nacional, o mercado tem capacidade para atendimento da demanda na forma parcelada e por item, o que afasta eventuais questionamentos acerca de alguma fragilidade à competitividade do certame.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

10.1. A contratação parcelada dos equipamentos, materiais médico hospitalar e ambulatorial, fraldas e dietas, tem como principal objetivo promover a economicidade e a otimização dos recursos humanos, materiais e financeiros do Município de Marliéria. Essa estratégia permite que a aquisição dos materiais e equipamentos seja feita de forma alinhada às demandas reais das unidades de saúde, evitando compras em excesso e desperdícios decorrentes do vencimento de produtos. Assim, os recursos financeiros são aplicados com maior eficiência, resultando em economia significativa para o município.

10.2. Além disso, a entrega fracionada reduz custos operacionais relacionados ao armazenamento de grandes volumes, minimizando riscos de deterioração dos materiais e dietas e a necessidade de reposição por obsolescência. Dessa forma, o parcelamento garante um melhor aproveitamento dos recursos materiais, assegurando que os insumos adquiridos sejam utilizados em sua totalidade, no momento adequado.

10.3. A medida também impacta positivamente o aproveitamento dos recursos humanos. Com o fornecimento contínuo e programado dos equipamentos, materiais e dietas, as equipes de saúde podem concentrar seus esforços no atendimento à população, sem interrupções ou atrasos por falta de insumos. A gestão de estoque também é facilitada, com entregas periódicas permitindo maior controle e reduzindo o tempo necessário para monitoramento e solicitação de reposições, o que melhora a eficiência administrativa.

10.4. No que diz respeito à gestão financeira, o parcelamento proporciona maior flexibilidade no uso do orçamento público. Ao distribuir os custos ao longo do exercício financeiro, o município consegue gerenciar melhor o fluxo de caixa, evitando comprometimentos excessivos de recursos em um único momento. Isso contribui para a saúde financeira da administração pública, permitindo que outras áreas prioritárias também sejam contempladas.

10.5. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, evitando a contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIERIA

Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
CNPJ: 16.796.872/0001-48 – e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br
www.marlieria.mg.gov.br

superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10.5 Em resumo, a contratação parcelada de equipamentos, materiais e dietas assegura uma gestão pública mais eficiente, maximizando a qualidade dos serviços de saúde prestados à população. Ao mesmo tempo, preserva recursos financeiros e materiais, garantindo que os objetivos administrativos sejam alcançados de forma sustentável e alinhada aos interesses da comunidade.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

11.1. Cumpre esclarecer que não há necessidade de providências prévias ao contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente de organização, uma vez que os bens a serem adquiridos não demandam qualquer preparação específica por parte da administração pública para recebê-lo. Nesse contexto, considerando que não existem requisitos legais ou exigências técnicas que imponham à administração pública a obrigação de realizar procedimentos prévios antes da celebração do contrato em questão, conclui-se que a formalização do instrumento contratual pode ocorrer de maneira direta e imediata, resguardando-se, é claro, os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a atuação administrativa. Assim sendo, a ausência de necessidade de providências prévias ao contrato não apenas simplifica o procedimento, como também contribui para a celeridade e eficácia na consecução dos objetivos pretendidos pela administração pública.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

12.1. O município não possui contratos para as aquisições correlatas ao presente processo licitatório.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1. Impactos ambientais são as alterações no ambiente causadas pelas ações humanas. Os impactos ambientais podem ser considerados positivos e negativos. Os impactos negativos ocorrem quando as alterações causadas geram risco ao ser humano ou aos recursos naturais encontrados no espaço. Por outro lado, os impactos são considerados positivos quando as alterações resultam em melhorias ao meio ambiente.

13.2. No caso da aquisição de equipamentos, materiais e dietas, não há impacto ambiental significativo, pois todos os resíduos gerados são descartados de forma adequada. Os materiais utilizados são acondicionados em recipientes apropriados, transportados e incinerados por empresas devidamente qualificadas, garantindo a destinação correta dos resíduos de saúde, em conformidade com as normas estabelecidas pela ANVISA e pelo CONAMA.

13.3. A detentora/contratada deverá adotar no que couber a coleta e descarte dos resíduos sólidos eventualmente gerados por esta aquisição, conforme a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, que Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

14. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

14.1. Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostra ser VIÁVEL em termos de disponibilidade de mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação, tendo em vista a necessidade do objeto e o reconhecimento como elemento de grande importância para a Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de vida.

RESPONSÁVEL:

Ana Paula Rodrigues Campos Da Silva
Secretária Municipal de Saúde e Qualidade de Vida

Marliéria, 17 de março de 2025